Ảnh tư liệu

Nguyễn Thượng Hiền

Nguyễn Thượng Hiền, tự Đỉnh Thần, hiệu Mai Sơn, là người làng Liên Bạt, huyện Sơn Lãng, nay là Ứng

Hòa, Hà Nội, sinh năm Mậu Thìn (1868), kém Phan Bội Châu một tuổi.

Gia đình ông là một gia đình khoa hoạn, có lúc anh em cha con đỗ đồng khoa. Thân sinh là Nguyễn

Thượng Phiên, đỗ nhã sĩ, đệ nhị giáp chế khoa, năm Ất Sửu (1865), Tự Đức thứ 18. Nhã sĩ cũng như

hoành từ là khoa thi đặc biệt; đỗ nhã sĩ đệ nhị giáp cũng tức là hoàng giáp. Còn ông thì đỗ cử nhân khoa

Giáp Thân (1884), lúc 17 tuổi. Khoa ấy Võ Phạm Hoàng đỗ giải nguyên. Năm sau, thi Hội trúng cách;

vào thi Đình, đáng lẽ đỗ đầu, nhưng chưa kịp xướng danh thì kinh đô thất thủ. Ấy là vào ngày 23 tháng 5

âm lịch năm Ất Dậu (1885). Năm Mậu Tí (1888), tang mẹ, không thi. Năm Nhân Thìn (1892), Thành

Thái thứ 4, thi Đình đỗ đầu, lại vì quan tướng hỏi về “đại thế trong thiên hạ”, chạm đến thời cuộc, nhà

vua sợ lôi thôi với thực dân Pháp, nên ra lệnh thi lại. Lần sau này đỗ yết bảng, Võ Phạm Hàm đỗ đình

trắng, ngắm cảnh hạc bay, nghe tiếng sáo ngọc thổi, mà là “Ghé mắt nhìn non sông, nước mắt đầm áo”

“Thương xót dân đen chịu tội vạ sâu” (Hoàn Sơn). Chính lúc này, ông gặp Sư Thiệu, tức Tăng Bạt Hổ,

mà trước đây ông đã từng nghe tiếng và đã giới thiệu với Phan Bội Châu. Ông kể:

“Mùa xuân năm Mậu Tuất (1898), Sư Thiệu từ nước ngoài lẻn về tới thăm tôi ở Hà Nội. Mới gặp lần đầu

mà như đã quen lâu năm. Suốt ngày nói chuyện, tôi được rõ tin các vị lánh nạn ra nước ngoài. Tôi cùng

Sư Thiện bàn tính cho rằng việc cứu nước cần phải kết nạp những kẻ hào kiệt, thăm hỏi con cháu các

nhà trung nghĩa.

Suốt 11 năm ấy, nhuệ khí của ông không hề giảm sút. Thơ văn của ông chứng tỏ điều ấy. Như bài tựa viết

cho cuốn Việt Nam nghĩa liệt sử, năm Mậu Ngọ (1918), lời lẽ vẫn hăng hái như xưa:

“Ngũ Viên không bị bắt thì cung điện nước Sở sẽ phải hoang tàn, Trương Lương còn sống thì xã tắc nhà

Tần sẽ phải tan vỡ. Chúng ta nên cố gắng vận dụng cả trí và lực, gần xa đều nổi dậy, khôi phục lại đất

nước, giết bọn giặc trời để rửa giận cho những người đã chết, quyết không phải chỉ đau xót thở than,

Toan một mình trống tối chuông mai, dắt đại chúng thoát ra vòng khổ nạn.

Những ước trời Nam đất Việt, khắp mọi vùng mưa phép mây từ,

Thôi đành cửa Phật buồng thiền, chuyên mộ niềm câu kinh quyển tán…

Nguyễn Thượng Hiền mất ở chùa Thường Tịch Quang Lan Nhược trên núi Vân Sơn Cư ở Hàng Châu,

ngày 13 tháng 11 âm lịch năm Ất Sửu (27-12-1925). Thọ 57 tuổi.

Theo Danh nhân quê hương, Ty văn hóa thông tin Hà Tây, 1973